
Consor,z'io per le 
AU'TOSTRAD,E SIICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Interventi di manutenzione del viadotto "BUCALO"Autostrada A18 ME-CT al Km. 24+44 (335) 
nel territorio del Comune di Santa Teresa di Riva." 
Risoluzione del Contratto ed affidamento dei lavori alla seconda classificata CIG n 798502289A 

PREMESSO 
DECRETO DIRIGENZIALE N. .5""'l8 /DATE 1 4 OTT. 2021 

che attualmente è urgente ed indispensabile intervenire con lavori di manutenzione al viadotto "BUCALO" 
Autostrada A18 ME-CT al Km. 24+44 (335) nel territorio del Comune di Santa Teresa di Riva (ME); 

che, con provvedimento n.ro 862/DG del 22/10/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 

che, con provvedimento n.ro 863/DG del 22/1 0/2018, l' ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progettista; 
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla 

voce 12; , 
che con il Decreto 177/DATE deI20/1l/2018 è stato affidato l'incarico di redattore del PSC e CSE all'ing. 

Daniele Bisignani nato il 06/12/1967 a Herisau (Svizzera) e residente in via Modigliani 6 Catania, Codice Fiscale 
BSGDNL67T06Z133, Partita Iva 033332990872, iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Catania al n. 3080, ed all'albo unico regionale matr. n. 1922; 

che con il decreto 195/DATE del 14/05/2019 sono state prenotate le somme con imp. provv. 58/19; 
che la prenotazione di cui sopra non è stata consolidata e pertanto bisogna provvedere all'impegno delle 

spese; 
- che in data 22/01/2019, il progettista incaricato ha aggiornato il relativo progetto per l'importo complessivo di 
€.1.080.000,00 di cui € 798.924,20 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed € 281.075,80 per somme a 
disposizione dell'amministrazione e IV A; 
- che, con Decreto Dirigenziale n. 377/DATE/2019 del 29.07.2019, si decreta che all'affidamento dei lavori in 
argomento si procederà ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto "C bis" D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla legge 
55/2019 ss.mm.ii. che prevede l'affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 ed inferiore a 
1.000.000,00 mediante procedura negoziata con invito ad almeno 15 operatori economici ..... e, ai sensi dell'art. 36 
comma 9 bis del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con l'aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo; 
- che è stata emanata la RDO n. 2380705 sulla piattaforma CONSIP, ME-PA; 
- che entro le ore 12,00 del 27.09.2019 risultano pervenute sulla piattaforma elettronica Consip - Mercato 
Elettronico sulle 15 imprese invitate, vedi Verbale di gara del 17/1 0/20 19 allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, hanno presentata offerta le 4 sottoelencate imprese: 
1. Buzzanca Basilio; 
2. Ecol 2000 Srl; 
3. Giunta Giuseppe Ditta Individuale; 
4. Lutiviem. 

che con il Verbale di gara del 17/1 0/20 19 il Presidente propone l'aggiudicazione degli Interventi di 
manutenzione del viadotto "BUCALO" Autostrada A18 ME-CT al Km. 24+44 (335) nel territorio del 
Comune di Santa Teresa di Riva." alla ditta classificata prima in graduatoria che risulta essere l'impresa 
"ECOL 2000 S.r.L., con sede legale in Messina via Oratorio della Pace n. 2 P.I. 02511460830, che ha 
offerto il prezzo di € 495.733,00 corrispondente al ribasso del 29,28999 %, oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 97.845,23. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, IO - Tel. 091,6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



r.rI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Seconda classificata la BUZZANCA BASILIO con una offerta di €. 511.500,00 pari al 27,04%. 
- che con il decreto 78IDSG del 26/02/2020 si è preso atto dei verbali di gara ed aggiudicati i lavori alla ditta ECOL 
2000; 
- che in data lO febbraio 2021 veniva firmato il contratto rep CAS 1032/2021 registrato a Messina il 11/02/2021 al n. 
18 serie I; 
- che in data 1/04/2021 veniva redatto il verbale di consegna lavori, nello stesso si procedeva alla sospensione degli 
stessi e si disponeva la ripresa per il 19/04/2021; 
- che in data 16/04/2021 si è proceduto ad effettuare un sopralluogo congiunto con l'impresa e con tecnici della TIM 
- Telecom per l'eliminazione di interferenze; 
- che in data 19/04/2021 il rappresentante dell'impresa consegnava al RUP copia della sentenza del Tribunale di 
Messina, n. 1520 del 25 novembre 2000, passato in giudicato in data 24 marzo 2021 a seguito della declaratoria di 
inammissibilità del ricorso in Cassazione; 
- che tale sentenza ha condannato il socio unico e amministratore unico della Ecol 2000 S.r.l. per il reato di cui 
all'art. 317 C.p., applicando allo stesso la pena accessoria del divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione 
per la durata di anni due; 
Considerato 

che. quindi, per effetto di tale pronuncia, il socio unico e amministratore unico della predetta Società ha 
perso il requisito di ordine generale di cui all'art. 80, comma l, avuto riguardo a quanto ivi espressamente 
previsto alle lettere a) e g), da leggersi in combinato disposto con quanto previsto al successivo comma 3; 
che, "nelle gare di appalto per l'aggiudicazione di contratti pubblici i requisiti generali e speciali devono 
essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine per la presentazione della 
richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la durata della procedura 
stessa fino all 'aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto, nonché per tutto il periodo 
dell'esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità" (Ad. Pl. n. 8/2015); 
che, pertanto, occorre recedere dal contratto di appalto sottoscritto con la Ecol 2000 S.r.l. in data lO febbraio 
2021, anche in applicazione analogica con l'art. 88, comma 4 ter, d. lgs.vo n. 159/11, richiamato dall'art. 
110, comma l, d. 19s. n. 50/16; 
che i lavori sono urgenti ed indifferibili, ragione per la quale occorre procedere allo scorrimento della 
graduatoria di merito; 

Visto, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara del 17/l0/2019 allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
che la seconda classificata è l'impresa BUZZANCA BASILIO con una offerta di € 511.500,00 pari al 27,04%; 
l'art. 110 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, in caso di risoluzione o recesso del 
contratto di appalto, l'affidamento dei lavori venga proposto alla seconda in graduatoria alle medesime condizioni 
già proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta; 
che, a seguito di interpello, nota CAS del 22/07/2021 prot. 20791, il secondo graduato con nota del 23/07/2021 prot. 
CAS 20830, ha manifestato la volontà di eseguire l'appalto agli stessi prezzi, patti e condizioni del primo graduato; 
Ritenuto dover procedere all'inizio dei lavori relativi agli "Interventi di manutenzione del viadotto BUCALO 
Autostrada A18 ME-CT al Km. 24+44 (335) nel territorio del Comune di Santa Teresa di Riva." 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2021 con nota n. 21344 del 28/04/2021 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. l Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto del provvedimento giudiziario citato in premessa; 
Art. 3 Di procedere al recesso dal contratto con la alla Ditta "ECOL 2000 S.r.L., con sede legale in Messina via 

Oratorio della Pace n. 2 P.I. 02511460830; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
, Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it o 



~ r.r1 Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 4 Di proporre l'aggiudicazione e l'esecuzione dell'appalto degli "Interventi di manutenzione del viadotto 
BUCALO"Autostrada A18 ME-CT al Km. 24+44 (335) nel territorio del Comune di Santa Teresa di Riva." 
Alla seconda classificata Impresa individuale Buzzanca Basilio via Padre Pio da Pietralcina Patti (ME) P.I. 
01975940832 C.F. BZZBSL52D20F395B, alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta, corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 593.578,23, di cui € 
495.733,00 per lavori, €. 97.845,23 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad € 
235.899,68 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IVA, oltre ad € 20.534,60 per quota da 
destinare al CPT di Messina per un importo totale complessivo pari ad €. 850.012,51, importo già 
impegnato al n. 367/2020 del capitolo 204; 

Art. 5 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

Art. 6 Di dare atto che l'importo complessivo di € 724.165,44 impegnato a favore della società "ECOL 2000 S.r.L., 
con sede legale in Messina via Oratorio della Pace n. 2 P.I. 02511460830 giusta impegno 367/2020 dovrà 
essere variato a favore della Impresa individuale Buzzanca Basilio via Padre Pio da Pietralcina Patti (ME) 
P.I. 01975940832 C.F. BZZBSL52D20F395B, mentre rimangono confermati gli importi per CPT di Messina 
pari ad €.20.534,00 e quelli per somme a disposizione pari ad € 105.312,47; 

Art. 6 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed indifferibili in 
quanto consentono di ripristinare le condizioni di sicurezza; 

Art. 7 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula 
del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi; 

Art. 8 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad € 650.012,51 entro il 2021 ed € 
200.000,00 entro il 2022; 

Art. 9Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti - Ufficiale Rogante; 

IL RESPONSABIL DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ing. Salvat 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


